120 «Cum pompis suis» è del lessico cristiano (nel battesimo si rinuncia al «mondo con le sue pompe»). 123 Per «anime ulnis» cfr. nota a *Sen.*, 9, 1, 5. 125 Si noti in «puto... sentias» il congiuntivo giustapposto in luogo di acc. e inf. (vd. nota al § 5).

nes, qui postremo te in finem comitabitur teque nec in vita destituet nec in morte, sed tunc maxime aderit, ut spiritum quem creavit accipiat per angelos suos ad sedes pacificas perferendum et per sacerdotes suos corpus humo recommendet die ultimo resumendum ut plena felicitas tua sit. ¹²⁶ Ecce, qui tantum parvo et labili pro premio laborasti, parvo et dulci labore imo multa cum requie dominorum optimo serviens infinita et eterna premia consequeris idque acriter tecum reputans et ventura preteritis conferens nec tristitiam unquam nec fatigationem senties nec torporem. ¹²⁷ Et hec tam multa hodie tecum non quia tu multis egeas, sed ut te alloquens me audiam; docendo discitur; sepe datum alteri consilium danti profuit.

¹²⁸ Quod me autem verbo sed multo magis exemplo tuo excitas, pie facis. ¹²⁹ Quod epistolam vero meam petis, non aliter quam si ad tam honesti principii perseverantiam meo tibi opus esset hortatu, amice id quidem, ut omnia, et humiliter atque urbane; vere enim in me preter opinionem tuam meamque simul fidem quid est unde seu realis seu verbalis auxilii multum speres? ¹³⁰ Possem vero repetere quecumque olim germano illi meo eodem calle Cartusiam tunc ingresso quo tu nunc Cistercium ingenti epistola, que deinde sibi ac fratribus suis scripsi latius, nisi quod et tibi non necessarium et michi non facile visum est. ¹³¹ E duobus sane que postulas preter epistolam feci quod magna pars eorum qui se amicos dicunt: aut neutrum tamen faciunt aut minimum. ¹³² Feci ego quod minimum: psalmos septem misi quos in miseriis dudum meis ipse michi composui, tam efficaciter utinam quam incul-te! Utrumque enim prestare studui. ¹³³ Leges eos qualescunque sunt idque patientius facies, si hos quidem ipsos et te petiisse et me multos ante annos luce una nec integra dictasse memineris. ¹³⁴ Librum *Vite solitarie*, quem ad solitudinis tue solatium requiris, in presens mittere

¹²⁷ Per il proverbio «docendo discitur» vd. Tosi, nr. 358

¹²⁶ nessun testimone ha *conserens* della Nota *nec*¹: non γ ¹²⁷ *discitur*:
discam γ ¹³³ *Lege* γ *nec*: non γ

terà, non cercherà pretesti; e da ultimo egli ti accompagnerà fino alla fine e non ti verrà meno né in vita né in morte, ma allora soprattutto ti sarà accanto, per ricevere lo spirito che ha creato, che farà portare dai suoi angeli alle sedi di pace e per affidare alla terra attraverso i suoi sacerdoti il corpo che riprenderai nel giorno del giudizio perché la tua felicità sia completa. ¹²⁶ Ecco che tu, che hai faticato tanto per un premio piccolo e caduco, con piccola e dolce fatica, anzi con molto riposo servendo il migliore dei signori conseguirai premi infiniti ed eterni e riflettendo intensamente fra te e te su questo e confrontando il futuro col passato non sentirai mai né tristezza né fatica né torpore. ¹²⁷ E di tutte queste cose ho discusso oggi con te non perché tu abbia bisogno di molte, ma perché parlando a te io mi ascolti; insegnando si impara; spesso un consiglio dato a un altro giova a chi lo dà.